ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Кущёвская, Краснодарского края 22 июня 2018 г.

Кущёвский районный суд, Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Вертиевой И.С.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кущевского района Горбаченко А.С.

подсудимого ФИО1 

защиты, в лице адвоката Герасименко Т.В. 

представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Чиличихиной И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 150 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 с предъявленным органом предварительного расследования обвинением в вовлечении несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, а так же кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, - согласен.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

23.12.2017 года, около 10-00 часов, несовершеннолетнее лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на автомобиле ВАЗ- 2106, с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО1 приехали на территорию бывшего МТФ № 6, расположенного в 

<

адрес>, 

<

адрес> и, осознавая, что своими действиями вовлекает несовершеннолетнего в совершение преступления, ФИО1 предложил заведомо для него несовершеннолетнему лицу, в три приема совместно совершить хищение имущества, принадлежащего ПАО «Кубаньэнерго», расположенного в 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, обещая в дальнейшем похищенное потратить на нужды семьи. После того, как несовершеннолетнее лицо, поддавшись уговорам ФИО1, согласился совместно с ним совершить преступление, реализуя единый совместный преступный умысел, заранее распределив между собой роли, действуя из корыстных побуждений, 23.12.2017 года, около 10-00 часов, находясь на территории бывшего МТФ № 6, расположенного в 

<

адрес> где находится имущество, принадлежащее ПАО «Кубаньэнерго», действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, осмотревшись и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, путем свободного доступа с опор линии электропередач, с помощью ножовки по металлу срезал металлическую арматуру, которую в дальнейшем передал несовершеннолетнему лицу, в это же время несовершеннолетнее лицо, выполняя отведенную ему роль, стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 о возможности быть застигнутыми на месте преступления. После чего, завладев похищенными металлическими арматурами в количестве 37 штук, диаметром 14 мм каждая, общим весом 35 килограмм 500 грамм, ФИО1 совместно с несовершеннолетним лицом, с места преступления скрылись.

Продолжая реализовать свой единый совместный преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, 19.01.2018 года, ФИО1 и несовершеннолетнее лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, на автомобиле ВАЗ 2106, с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО1 вновь приехали на территорию бывшего МТФ № 6, расположенного в 

<

адрес> где расположено имущество, принадлежащее ПАО «Кубаньэнерго», осмотревшись и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, путем свободного доступа, с опор линии электропередач, с помощью ножовки по металлу срезал металлическую арматуру, которую в дальнейшем передал несовершеннолетнему лицу, которое выполняя отведенную ему роль, стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 о возможности быть застигнутыми на месте преступления. После чего ФИО1 и несовершеннолетнее лицо, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, с похищенными металлическими арматурами в количестве 26 штук, диаметром 14 мм каждая, общим весом 25 килограмм 400 грамм, с места преступления скрылись.

Продолжая реализовать свой единый совместный преступный умысел, не останавливаясь на достигнутом, 05.02.2018 года, ФИО1 и несовершеннолетнее лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, на автомобиле ВАЗ 2106, с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО1 вновь приехали на территорию бывшего МТФ № 6, расположенного в 

<

адрес>, где расположено имущество, принадлежащее ПАО «Кубаньэнерго», осмотревшись и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, путем свободного доступа, с опор линии электропередач, с помощью ножовки по металлу срезал металлическую арматуру, которую в дальнейшем передал несовершеннолетнему лицу, который стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1 о возможности быть застигнутыми на месте преступления. После чего ФИО1 и несовершеннолетнее лицо, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с похищенным металлическими арматурами в количестве 22 штук, диаметром 14 мм каждая, общим весом 20 килограмм 600 грамм, с места преступления скрылись, полностью реализовав свой преступный умысел.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 совместно с несовершеннолетним лицом в период времени с 23.12.2017 года по 05.02.2018 года, с опор линий электропередач, расположенных на территории бывшего МТФ № 6, расположенного в 

<

адрес>, путем свободного доступа, тайно похитили металлические арматуры в общем количестве 85 штук, диаметром 14 мм каждая, общим весом 81 килограмм 500 грамм, стоимостью 10 рублей за один килограмм, на общую сумму 815 рублей, принадлежащие ПАО «Кубаньэнерго», чем причинили ПАО «Кубаньэнерго» имущественный ущерб на общую сумму 815 рублей. Тем самым, ФИО1 вовлек несовершеннолетнее лицо в совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя, представителя потерпевшего Т.Н.С. не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.1 ст. 150 УК РФ, как вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, а так же по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого ФИО1 следует, что по месту жительства, главой Кисляковского сельского поселения характеризуется посредственно, депутатом Кисляковского сельского поселения положительно, имеет на иждивении троих малолетних детей, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние наказания на исправление осужденную и на условия жизни ее семьи. Сомнений во вменяемости подсудимой ФИО1, у суда не имеется.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины, явку с повинной, наличие на иждивении троих малолетних детей, молодой возраст, которому на момент совершения преступления только исполнилось 19 лет, возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, а так же обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных им преступлений и не позволяют назначить наказание с применением правил ст. 64 УК РФ, а так же изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку подсудимый ФИО1 чистосердечно признался и раскаялся в совершенных преступлениях, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

На основании изложенного, с учётом конкретных обстоятельств дела, имущественного положения подсудимого, суд считает возможным достичь исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, с назначением условного наказания (ст. 73 УК РФ), поскольку такое наказание, по мнению суда, будет являться справедливым и сможет достичь цели исправления подсудимого.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката по назначению, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-308, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 150 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 69 п.2 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 определить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, не менять место постоянного жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде, - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката по назначению при защите интересов подсудимого ФИО1 – Герасименко Т.В., отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Вертиева И.С.